
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061200056

56

Nº 109, segunda-feira, 12 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 699, DE 2 DE JUNHO DE 2023

O Diretor do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Thiago Gomes de Lima, no uso de
suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.035, de 04/04/2023,
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 10/04/2023, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Temporária de Pessoal - Professor Substituto, referente ao Edital nº 489,
de 24/04/2023, disponível em concursos.pr4.ufrj.br, cujo extrato foi publicado no
D.O.U. nº 79, de 26/04/2023 divulgando, em ordem de classificação, o nome dos
candidatos aprovados:

Código da Opção de Vaga/Setor/Área:
PSS-035 - Instituto Politécnico / Engenharia Mecânica / Circuitos

Eletroeletrônicos
Não houve candidato aprovado
PSS-036 - Instituto Politécnico / Engenharia Mecânica / Fabricação 1º

Gilberto Thiago de Paula Costa
2º Jacques Satler Andrade Estanislau
3º Henrique Santos Ligeiro
PSS-037 - Instituto Politécnico / Engenharia Mecânica / Fluidos
1º Cristian Mauricio Potosi Rosero
2º Bruno Jorge Macedo dos Santos
PSS-038 - Instituto Politécnico / Engenharia Mecânica / Térmica 1º Fellipe

Sartori da Silva
Para as opções de vagas acima não houve inscritos e/ou aprovados para

concorrer à reserva de vagas destinadas a pessoas negras nem à reserva de vagas a
pessoas com deficiência.

THIAGO GOMES DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.214853/2023-13.
Dispensa Nº 28/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 08.598.571/0001-81 - SOLAR SERVICOS E ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de copeiragem com
dedicação exclusiva de mão de obra visando atender a demanda de diversas unidades da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2023 a 07/07/2023. Valor Total: R$ 237.017,84. Data
de Assinatura: 07/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23079.214435/2021-64.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
04.610.121/0001-06 - ECOSERVICE MANUTENCAO E MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparável do
processo nº 23079.214435/2021-64 e, tem por objeto reajustar o valor do termo de
contrato
nº 08/2022, com base no decreto nº 1.054/1994, na lei 10.192/2001 e na possibilidade
elencada na cláusula sexta do ajuste supracitado, estando o procedimento de acordo
com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93. Vigência: 31/01/2022 a 31/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 153.457,32. Data de Assinatura: 06/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079204655202180. Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para prestação dos serviços de conservação, operação e manutenção
preventiva e corretiva nos Sistemas Elétricos Urbanos, com dedicação exclusiva da mão de
obra e fornecimento de materiais e ferramentas para os campi da UFRJ situados na Ilha da
Cidade Universitária e em bairros da Zona Sul e do Centro do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 12/06/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00026-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 12/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-
se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante prévio
agendamento e apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 07/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP/UFR Nº 6, DE 7 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas/PROGEP, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO

SELETIVO para contratação de ESTAGIÁRIO (ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO/GRADUAÇÃO), sob a égide da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 e

Instrução Normativa do Ministério da Economia n° 213, de 17 de dezembro de 2019, conforme a seguir:

Caracterização: Estágio remunerado de nível superior na modalidade estágio de graduação - tipo estágio curricular não obrigatório remunerado (Presencial).

Campo de estágio/Área de Conhecimento:

. Campo de Estágio Graduação com Plano de Estágio compatível

. Apoio Pedagógico/PROEXA Licenciatura em Pedagogia ou Letras.

. Apoio Psicológico/PROEXA Psicologia

. Apoio Gestão de Serviço de Psicologia - CEPRAPSI Psicologia

. Apoio Gestão Educacional/INSTITUTOS Qualquer licenciatura.

. Apoio à gestão de Relações Internacionais Qualquer graduação, com conhecimento intermediário de língua inglesa.

. Assessoria Jurídica/PROCURADORIA Direito

. Contabilidade/auditoria/PROPLAD Ciências Contábeis ou Economia.

. Apoio à Gestão de Processos e Projetos/PROTIC Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Tecnologia em Análise ou Desenvolvimento de
Sistema ou Administração ou Ciências Contábeis ou Economia.

. Comunicação Social e Publicidade/ Diretoria de Comunicação/PROTIC Jornalismo, Publicidade, Comunicação Social, Letras.

. Redes de Computadores e Suporte de TI Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Tecnologia em Análise ou Desenvolvimento de
Sistema ou Engenharias ou outras áreas a fins.

. Desenvolvimento e Análise de Sistemas Tecnologia da Informação ou Sistemas de Informação ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistema.

. Apoio à Gestão da Informação/BIBLIOTECA Biblioteconomia ou Arquivologia.

Regime de Trabalho: 20 ou 30 horas semanais

Vagas: Cadastro de reserva com contratação conforme necessidades dos campos de estágio.

Requisito básico: Matrícula vigente em curso de graduação de Letras/Inglês

Remuneração: O valor da bolsa-auxílio será de R$ 1.125,69 (Mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) quando a carga horária do contrato totalizar 30 horas

semanais e de R$ 787,98 (Setecentos e oitenta e sete reais, noventa e oito centavos) quando a carga horária do contrato totalizar 20 horas semanais. O valor do auxílio transporte

corresponderá a R$ 10,00 (dez reais) por dia estagiado (de modo presencial).

Vigência do Contrato: Conforme necessidade da Instituição com duração de 1 ano, prorrogável por mais 1 ano

Período e Local das Inscrições: As inscrições serão recebidas no período de 15/06/2023 à 21/06/2023, somente por meio do link de inscrição

Informações pelo email selecao.estagio@ufr.edu.br

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufr.edu.br menu Editais/Seleção/Seletivo de Estagiários

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-12T00:08:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




